¹ Qui non est mecum, contra me est; qui non colligit mecum, dispergit. (Luc., xi.)

² Sine me nihil potestis facere. (Joan., xv.)

Aussi Notre-Seigneur nous dit-il à tous : « Celui qui ne reçoit pas la seconde naissance « par l'eau et l'Esprit-Saint, ne peut entrer dans « le royaume de DIEU ¹. » L'eau, c'est le Baptême ; l'Esprit-Saint, c'est le don de DIEU, c'est la grâce, c'est l'union avec JÉSUS-CHRIST, c'est le mariage de la créature avec le Verbe incarné.

La naissance surnaturelle, et par conséquent la vie surnaturelle sont indispensables ; c'est tout simple : JÉSUS-CHRIST est *la Vie*, et non pas *une* vie, une vie que l'on peut adopter ou laisser là, une vie à laquelle on peut préférer une autre vie. JÉSUS est la Vie, la seule et unique vie des âmes : pour vivre, ne faut-il pas entrer dans la vie ² ? recevoir et conserver la vie?... Il faut donc entrer en JÉSUS, par l'opération du Saint-Esprit et l'union de la grâce ; il faut recevoir et conserver JÉSUS. Les enfants de la sainte Église sont seuls les vrais *vivants*, qui connaissent et bénissent le Seigneur JÉSUS ³, source de la vie. Les honnêtes gens du monde sont des morts qui se croient vivants.

¹ Amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum DEI... Renatus ex aqua et Spiritu Sancto. (Joan., III.)

² Considera quoniam adhuc quasi extra vitam constituto respondit : *Si vis ad vitam ingredi* : secundum enim unum modum homo est extra vitam, qui est extra eum qui dixit : *Ego sum vita*. (Orig. Caten. aur. in Matth., XIX.)

³ Non mortui laudabunt te Domine... sed nos qui vivimus, benedicimus Domino. (Psal. CXLII.)

La *nécessité* de la vie surnaturelle n'est pas une simple opinion; c'est un article de foi; et le très-saint Pontife Pie IX, a expressément condamné l'erreur, bien répandue de nos jours, de ceux qui, tout en *respectant* la religion et en blâmant les excès de l'impiété, ne regardent pas comme obligatoire « la cohésion nécessaire qui, par l'effet de la volonté de Dieu, unit l'ordre naturel et l'ordre surnaturel¹. » Cette union, cette cohésion, est nécessaire, et non point facultative. JÉSUS-CHRIST ne se propose pas, il s'impose: ceux qui le reçoivent, reçoivent la vie, et la vie éternelle; ceux qui ne le reçoivent pas, demeurent dans la mort, et cette mort est éternelle aussi.

Il en est de la vie de l'âme comme de la vie du corps: en nous créant, le bon Dieu a voulu que notre corps ne pût subsister un seul instant sans le secours des éléments extérieurs de ce monde, l'air, la lumière, la chaleur, les aliments, les vêtements, etc. Il a voulu de même que notre âme puisât sa vie en dehors d'elle-même, dans le Christ, par l'Esprit-Saint. JÉSUS-CHRIST devient la vie et l'aliment de l'âme; il la revêt de vêtements mystérieux et tout célestes, qu'il tire du trésor de la divinité; ou, pour

¹ Necessariam illam cohærentiam quæ, DEI voluntate, intercedit inter utrumque ordinem, qui tum in natura, tum supra naturam est. (Allocutio Pontificalis, ix Jun. 1862.)

mieux dire, il est lui-même le vêtement de notre âme. La vie du Baptême, le Pain vivant de l'Eucharistie, l'eau vive de l'Esprit-Saint et de la grâce, le vin sacré qui réjouit le cœur de l'homme, les vêtements de lumière qui nous viennent du ciel et de DIEU, et tous les autres trésors de la sainte Église, voilà en quoi consiste la vie éternelle de l'âme, sa vraie vie, sa vie surnaturelle, sa vie en JÉSUS. Malheur au corps, s'il veut se renfermer en lui-même et se priver de ce qui constitue sa vie ! Bientôt il se décomposera et périra. Malheur aussi à l'âme qui prétendrait se suffire à elle-même ! Si elle ne participe pas à l'Esprit et à la Vie de DIEU, c'est-à-dire à l'Esprit-Saint et à JÉSUS-CHRIST par l'union de la grâce, elle meurt, elle s'exclut de la vie divine et éternelle¹.

¹ *Quemadmodum corpus vitam non ex se sed aliunde habet, hoc est a terra, et absque iis quæ extra sunt, impossibile est ei vitam ducere : ita et anima, nisi ab hoc tempore regeneretur in illam viventium terram, et illic spiritualiter alatur, et spiritualiter Domino crescens proficiat, et arcanis vestimentis cælestis pulchritudinis ex divinitate desumptis induatur, absque illo cibo in gaudio et quiete ex se ipsa vivere plane non potest. Habet enim etiam divina natura panem vitæ, qui dicit : *Ego sum panis vitæ*, et : *Aquam viventem*, et : *Vinum lætificans cor hominis*, et multiplicem cælestis Spiritus cibum, et vestimenta luminis cælestia, a Deo profecta. In his consistit æterna animæ vita. Væ corpori, si in sua ipsius natura constiterit, quia corrumpitur et moritur. Væ etiam animæ, si in sua ipsius natura consistat, et suis operibus solum fidat, non habens participationem Spiritus divini, quia moritur, nec vitæ æternæ ac divinæ idonea putatur. (S. Mac., hom. I.)*

Cela ne veut pas dire que la vie naturelle, bonne et honnête, n'ait aucune valeur ; encore moins, que les vertus humaines soient mauvaises. « La nature n'est pas criminelle de son propre chef, et tout ce qu'elle fait par elle-même n'est pas péché : le prétendre, serait contre la foi, aussi bien que contre la raison. Mais la nature s'étant librement détournée de la fin unique et surnaturelle que DIEU lui avait assignée, se trouve constituée en dehors de la volonté divine ; et ainsi, continuant d'être bonne dans son essence (ce qui est vrai de la nature même des démons), elle est mauvaise par son état ¹. »